
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

Settore Polizia Municipale

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Registro Generale n.  782 del  28-10-2021

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                         CIG n. Z563316A27

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA
PROGETTAZIONE E IMPLEMENTAZIONE SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA PER IL TERRITORIO COMUNALE

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di ottobre il Responsabile del Settore
La Malfa Vincenzo Moreno

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:



PREMESSO che:
si è dotato, negli anni, di un sistema di video sul territorio comunale al fine di garantire-

la sicurezza dei cittadino e di tutelare il patrimonio comunale nonchè per il contrasto
all’abbandono indiscriminate dei rifiuti;
l’attuale sistema che copre anche il cimitero comunale è stato progettato per una gestione-

unitaria che converge al commando di P.M. dove è ubicato il sistema di registrazione e
controllo;

CONSIDERATO che:
il sistema di video sorveglianza è soggetto a ripetuti malfunzionamenti che non-
garantiscono la regolare continuità del servizio e in alcuni casi determinano
l’interruzione delle riprese;
è intendimento dell’Ente di implementare e potenziare l’impianto nell’ottica di una più-
capillare copertura territoriale ma a tal fine è necessario verificare l’efficienza
dell’attuale impianto e valutarne l’idoneità e l’effettiva funzionalità dello stesso con
l’intervento di un professionista con esperienza nel settore;

VISTA: l’offerta di consulenza di servizi tecnologici per la sicurezza urbana della ditta
Dell’Aira con l’allegato C.V., assunta al protocollo del Comune al n. 11636 del 01.09.2021
dalla quale si evince una notevole competenza tecnica ed esperienza nel settore di alto
profilo;
RITENUTO pertanto necessario e giustificato rivolgersi in questo frangente per la
consulenza tecnica succitata ad un professionista in possesso delle capacità tecniche e
dell’esperienza professionale idonee in relazione al servizio da affidare ed adeguate per
l’espletamento dell’incarico in questione;
PRESO ATTO che la ditta Dell’Aira ha dimostrato di essere in possesso delle capacità
tecniche e di aver maturato un’esperienza adeguata per espletare l’incarico di cui trattasi
come da curriculum professionale presentato;
VISTA la disponibilità in bilancio della somma di € 1.000,00 oltre oneri di legge (IVA,
CASSA, ecc..) se dovuti per l’affidamento dell’incarico di progettazione e implementazione
dell’impianto di video sorveglianza e richiesta la disponibilità per le vie brevi della ditta
Massimiliano Vincenzo con sede in via S. Nicola, Enna, P.I. DLLMSM74C18B429H, per la
progettazione ed implementazione del sistema di videosorveglianza per il territorio comunale
comprensiva, oltre alla redazione del progetto tecnico, delle attività di coordinamento iniziale
per la suddivisione delle opere e la validazione dei punti di ripresa, della definizione delle
predisposizioni di sito per l’installazione delle telecamere, del controllo dei lavori in fase di
realizzazione e del supporto al collaudo finale;
TENUTO CONTO della rilevanza economica e delle caratteristiche della prestazione
professionale da acquisire tali da considerare la stessa come incarico minore rispettoso del
principio comunitario di proporzionalità, da coniugare al principio di economicità che ai
sensi della L. 241/1990 deve improntare qualunque procedimento amministrativo;
RITENUTO congruo l’importo della spesa e pertanto necessario provvedere in merito,
assumendo allo scopo il relativo impegno di spesa;
VISTO l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 90, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. il quale stabilisce che all’atto di
affidamento dell’incarico deve essere dimostrata la regolarità contributiva del soggetto
affidatario;
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
CONSIDERATO che stata verificata la disponibilità finanziaria e dato atto che l’esecutività
della presente è subordinata all’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.42 del 28-10-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



f.to  La Malfa Vincenzo Moreno
IL RESPONSABILE DEL SETTORE P. M.

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

2 .  di affidare l’incarico per la progettazione ed implementazione del sistema di video
sorveglianza per il territorio comunale alla ditta Massimiliano Vincenzo Dell’Aria con sede
in via San Nicola, Enna, P.I. DLLMSM74C18B429H, per l’importo complessivo della
prestazione professionale in €. 1.000,00 oltre oneri di legge, se dovuti così per complessivi €.
1.419,12;

3. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica
sulla regolarità contributiva (DURC) del fornitore;

4. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito
nella l. 17.12.2010 n. 217);
5. di dare atto che il codice CIG relativo alla presente prestazione è: Z563316A27;

6. di dichiarare l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6
D.P.R. n. 62/2013;

7. dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Il Responsabile del Procedimento
f.to La Malfa Vincenzo Moreno

D E T E R M I N A

Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/200, la somma di seguito elencata:1.

Imp./Prenot.                              Importo: €. 1.419,52                      I.V.A. inclusa

Causale:   Progettazione ed implementazione impianto di videosorveglianza

Cap  836/4     Descrizione: Servizi tecnologici per la sicurezza urbana

Creditore:  Ditta  Massimiliano Vincenzo Dell’Aria

Modalità finan. : Bilancio Comunale

SIOPE                                  CIG: Z563316A27                      CUP//////////////////

Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.42 del 28-10-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

Missione     10        Programma     05        Titolo    1       Macroagg     03.02.99.999



Lì  28-10-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n.42 del 28-10-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


